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puberty vzrůstá ročnS o 1 pětinu by si všímali otázky té blíže Po-

hříchu u nás v Čechách nevyšlo

50000MODNI SVĚT
TK M I M

Úplně Zdarma
J to fázraíná kniha a posílá e lJOUZR MUŽŮM Ona vám povi

prostou pochopitelnou feíl juk ho vylíííti íiruccnou muJnoHt otravu

krve ti syfilis ztrátu životni žiávy rtrátu tily djody noráiivnoot nf

Jatiírnf lodvinovd a nifictiyřovd rioaiulzo ruvmatiiin kapavku a

noví chycená namoci miženinu roury mulové a vlecliny nnrnoce vlaln( miiíům

v vaSom v!antnfm domoví privátní tajná a za volnil nízkou cenu Tuto bezplatná
knlíka vám poví proč trpíte a Jak múícta e trvale vyléčili Olmahuje colé tlila-dil- td

vždomoKtí — právé to co kaid íetiatý I uvolodnji niuí míl by vídítl Tato

knížka byla lepkána liíkařem který vnoval éia mudiu a zkoumání téclito zvlášt-

ních nemocí

Pamatujte že a potlá nnproiito zdarma vyplacená v pronlií zíipečetčná obál-

ce NepoHflijte žádných peníz — poaze niipiíto zřetelná evojo Jméno a edwsím

na zpodní kupon a poíletc nám jej jeíté dne
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KUPON NA BEZPLATNOU

DR JOS P & CO
II I iřlli Ave

1'íihivi: IHr vnlí nuliMky In I UvrU f ( l- -

dpliil riluniia dnu I vuli h UniiiMný li kníli tiui

Vlk a Cfelo- -

Mfliii

VOpté PÍV0 i®?
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru

FREMONT BRWG CO
i 1 1 1 o i i r i rs i í 1 1

Jett vařeno i Djlepiího alada a z českého chmele Tok
pivo obsáhl je pozH tři proe'Dta líha a proto jeat vieokeeal
oblíbtné a o Iporičené lékaři Pakli ie chcete poailnit oj4
uejte si jel

HUGO P BILZ
doručovatel Jettrova "C0LĎ TOP" lahvového piva

Telefon: Douflas 1542 Ind A— 1542

Objednejte aobě bednu tohoto věhlasného piva Mim aa

kladS nejvýtečnéjSÍ itaré kořalky stará vína doutníky a li-

kéry vKeho druhu Víe za nejtiížsí ceny

Jetter' Mrewing Co pivo se čepuje

Pamatujte iobě Číilo 1124 Douglaa 8tr„ výctodo-iever-

roh Úřadovna 117 Již 14 ul 32-2- 8

HUGO 7 BILZ OMAHA NEBRASKA

dosud nic obsužnějšího o předmě-
tu z péra lékařského kdežto pae-dagogo-

jak vidím přináSejí
zjevu pozornost zkypřenou četbou
cizích spisu a živou Měl by i u

nás vyjiti o přcdmčtč objemnější
spis prostonárodní Tělesná vý-

chova pečlivější prospěje mládeži

v tom období jež jinak neskrblí
úlevou v uvážení náchylnosti za-

tížených ku chorobám všelikým

výlety na čerstvý vzduch z dus

ných měst aspoň v neděli a ve

svátek prospějí Aby se nepře
hlédlo něco důležitého je třeba
zdraví dětí v tom veku soustavně
kontrolovali a raději v případu
poruchy hned nepomíjející dříve

vyhledali lékaře I když se zdají
zdravými měl by jo domácí lékař
občas viděli — rři té příležitosti
tná se mu i Z minulosíi jejich vše

svěřili i to co rodiče raději zata-

jují spatřujíce v tom hnnbu neú-

spěch v učení všeliké drobné pře- -

stupky atd

Tělesná výchovu především i- -

ueaj to ocvjku to oovií soko skv

jak jej cvičba dorostu představu
je hledí uskutečnili ku prospěchu
puberty j vedle tělocviku sport
(plování veslování jízda na kole

atd) a hry (lawu-tenni- s hry mí-

čové) odvracejí mládež od tiebez-peénýo- h

spádů k nimž procitají-
cí pud vide jenž by mohl zavěsti
ku osudným krokům při nichž

jde o zdraví celého příštího žili
Kdo čteš rozuměj
Tělocvikem a sportem povzbu-

zují se veškeré tělesné úkony k

souliidtié činnosti jež jest pod-

mínkou zdraví Jen děvčeti hled-nicko- u

sližcnému a tuberkiilosním

třeba dopřáli klidu což však ne-

znamená že by siř jim mělo nedo-

stávali čerstvého vzduchu

Don Dr D Panýrck

UPOZORNĚNÍ

Poptávky a zivazky na sokol-

skou výpravu docházejí firmu

Urodský & Sovák 70 víech končin

Soustátí a to v značném počtu
Proto upozorňujeme krajany abj
se přihlásili co nejdříve a zabezpo
čili si dobra místa ua lodi nebo!
očekáváme že loď budí) přeplné
na a ti kteří no opozdí musí pak
vzítí za vděk co zbude ZaSleU

své cestovní zádavky na reservo-

vaná místa na adresuj Jo Mika
c oř Burlington Station Omaha
Ňťbr

Kdykoliv přijedete ď) Omahy
clipHe býtl poliodlnň ubvtnváni řiijilňte
do

HOTELU PRAHA
roh 13 a Wllliam ulice

ModurriS zatheui pokoje poskytnou i

Ifiiu nnjvybfravfljííin tou pravý odpoíl
iick Vorn4 íintfi vedeníl kuchyně ja-
kož i útuln'i zafíený hontlneo ziijlet

&
iMpokojl

roHÍlain mi vi'u-- — KARLOVAR-

SKÉ MEDOVĚ VÍNO — bndnu o 12

l:iliv!'h ~ m 27'í 37tř

JOSEF VAŠKO majitol

Vorii Krthfii)HOSTINEC
— vlMtnt —

16 a Wllliam nllce Omaha Neb

Výteíný Metzflr leták Jakol t pr
mpurtovaoe plzxneké atile na
Corbelov vtna oejlepzl liboviav
4v4 I ve vnikem — Cbutiý zitue
'tle H ruee

Ilcrl) Roícrsc
Malra MieJ Huffot

313 H 11 rtt (vza4u) v buiev iu
ku Klk "

Tnk bottlaee j enotUrtii k4il
hU 7iuby likérft druhu e

fpl jkiti mi viljr uliti jkt
jlepet piva

Kwjnav vbUutí !4v u#Mivjtfl( %

rJtk Altmaa Ne(iam4te ta latUvit
IU Je V ko(i a rit b 1

4mi putsevult T

Ho&l Poor!
Uru1 B4HI ti
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svého objemu (v dětství o 1 Šest

náctinu) Dálo jsou Častý v té do

bo těžké infekční choroby spála a
hostec Nesmírně za puberty vSak

rozmáhá ho tuberkuloHU V stati
stice úmrtnosti tubcrkulosou při

padá na (Chlapce v pubertě 16 pro- -

cent na dívky v tom období 2G

procent Z chorob kostí zkřivení

páteře u dívek často (v 10%) po

stihuje dospívající dívky ftidčí je
zvětSení štítné žlázy (volo) dále
ulbuminosie dospívajících (bílko-

vina v moči) také ddisonova ne-

moc pubertu více zatěžuje nežli ji- -

ná období — ze vzácných chorob

puberty uvedu jen postupný zíínik

svalový

Ježto jedno ústrojí lví podíl
béře na vývoji tomto jsou í po-

ruchy jeho (zvlisté u dívek) ča

sto za puberty Perioda se někdy
nedostavujc (umenorrhoen) jin
dy j příliš hojná (hyíMTmcnorr- -

hoes) jindy s bolestmi v kříži a

jinde probíhá (dvstncnorrlioca)

jindy znsc nahrozuje jo krvrtcení

jiných ústrojů (chrlení krve kr- -

váeení z nosu ntd)i jindy vysky-

tují se katary sliznic toho ústro-

jí s výtokem

Ale zůstaňme jestč u změn jcŽ

nejsou chorobný Probouzí se tu

sebevědomí zvláště u hoehfi jež
si zjednává nejednou hiisiirskými

kousky všelikými prúehod Po-

vážliví iinitveiií životem rodíce v

činorodém synu sou stru st ba i po-

hrdání vzbuzují svou zdrželivostí
' toho kořenu vyplývá nabubře-

lost mluvy a frasovítost puberty
Radikalismus mládeže se tomu ří-

ká Není tu ovšem vyrovnanosti
rovnováhy Převládá citlivost
snivost vzdornost pýcha iirážlí-vos- t

Poměr obou pohlaví se mění

Chlapec jenž dosud dívkami své-h- o

věku pohrdal počíná být dvoř-n- ý

Znám případ kile spolužák
zbil kdys známé děvče pro něja-

kou uštěpačnost ve 14 r svém a

v 17 se do ní zamiloval se vsí

prudkostí toho věku Místo dodro-družn-
é

četby ("dr" Maye) a de

tektivek volí si zamilované bele-tri- o

někdy i oplzlosti Předčasné

styky z prvu plaché později od-

vážnější (služebné sestřeniee)
zkazí někdy celou budoucnost ne

dosti v tom věku na uzdě držené

bytostí Příležitost dělá zloděje -p-

anujeť právě naopak obyčej že

se v tom věku rodiči uzda povo-

luje dorostu

liévče trpí puberíou víee — :i

pětiny chorob toho období týkají
se dívek 2 pětiny ebblpeú Děvče

je však duševně jiný tvor než ji-

noch — jeho puberta V ohledu

duševním jeví se jinak — vždy
někoho zbožňuje učitele i učitel-

ku přítelkyni časem také nějaké-

ho umělce zvláště horce nebo te-

noristu (ovšem na štěstí platoni-

cky) Zesnulý prof Kiselt říká-

val že hoši v tom věku "dostá-

vají tuberkulosu" n děvčata chtě-

jí do kláštera Ovšem jsou tu růz-

nosti dle národnosti stavu ústře-

dí (město či venkov) vychování
atd
Z chorob nervových puberty

nejčastěji objevuj- - se nervosnost

(neurasthi nie) — na půdě zdědě-

ného seslabeni i všeliké těžší ne-

urosy (padoiieniee hysterie) NVj

častější jsou lehéí poruchy m-p-

zornost slábnutí pamětí rychli
únava dráždivost jKieit bezceu-nost- i

a z toho vyplývající pla-

chost leku vost a jiné i nichž ně-

které zběžnému pisiizovateli zdají
se a mohl by snadno
txlsouliti mylně svěvnee j--

překonav toto ohdoht znamenitě

vynikne rý výtečník ná
htimon in vzpomínA jak mu y

chovatel za té duby říkával že t
něho ni nebude Protu měli by
n rodiV a vychovttelé důklilné
obeinámiti m obdobím puberty u

ibiu pihlfl by lirkíiv-dlí- t

aě kiiiidíiii že 'ne jii v cel-

ku llěitelé shovívavější li Il t

la dob mlii luládi IlidMiI liv

ímbUhý) li 4 piiWrtu má dědí"-- -

IIOt Ulit-II- I lo
boto drulu blatně b(iroh ur
né a lu i upUlňuji leč i

rhonby výívy (dn i etikr k'- -

jiní Srrajy ibjUji e t
puU-rt- y čMčji lul % d'ti V

ii 1- - 2 rkm % k t imi- -

iH-jt- iČ t HU heric O

liahM a hUn u4'fu-M- t tlení
takí v lH„t( wi utl
Jll V"ptHVt himi h jřJ itrtta

přtniil mul ihi í k nUItí
rifcliV a tyrfctttttrU pfuucj

KNIHU

CUUmgn
k'U livil ni iiimlall

tnuli

Sdt-

Brering Co

Douglas 119

výborné jen pivo

aruoe podiaie x

— 1 uiib tpripatie aeoiiowvate
si7( ±

ul Omaká Nii

a aftt# MUbair

1 lUetz Bros

Telefon

Vaří a lahvují

Můžete se na tento starý a osvědčený zá- -

vod spolehnout!

9190 — Oblek pro chlapce —

VelkoHti pro fi H 10 a 12lete kf
třeba 4 yardy 'IGpuleovo 1itky pro
lOletč

íp "íf

''1

ilil í

'Oj
9184-9- 192 — Odév pro dívky

ŽivůU-- !1H1 a Miilwiň 9102 velko-

stí pro 11 !" Ifijía 18Ieté Jest
třeba fi yardů HpaVové látky pro
Jfiletó na celý odév a zároveň 2

yardy 27 palcové látky na nápra-nice- k

(tuekor)
Toto vyobrazení vyžaduje dvou

zvláštních tnustrů jež budou za-

slány poStou na každou adresu po
obdržení lOe za každý muxtr

JAEO ŽIVOTA

Jaro života je metafora Jiný-

mi slovy: je to básnický obrat

který srovnává jisté období života

lidského a jednou dobou roční —

Jako každé urovnáni trochu kul-

há je i toto nezeeU přilfhavé A-- 1

jo tak vžité že není elovtka

jenž by nespatřovat v dolté dospí-ván- í

jaro života KaSení a roz-kv-

přírody z jara — a sílení

rychlé a nápadné nastávající v

tomto období života n člověka

vždy má do aehe tolik plobno-st- i

ž nejen básní! mimi o jaru
života

(Matné i lidé dospělí a Ktarí

překonavá několikadenní období

jakési télenné ynavenosti k níí w

pojí někdy také malá dávka du-ifx- ul

ftkliérimMti t jara eítí m

věiťjUnii nálada jich je rrtdHt-uěji- í

chuť k práci vřtSI Proto

Hkají lidé ivláSté v Praw v tep-

lém hittitt a ktétmi: '"JVr kdy
bych mohl tlil d píifody
— to tijrrh i odl to by rit

evriil oídrutíl Uil '

ZtlUt£ u ulil-- - mni
ká n%k' o rku ubjn

í m ubrrt tt jr íivuta Z

jinm-h-
a wiiikA nila lý ui i

ťitka panu PMtiwl tm ir+%

tUl př iim au i ii xildtl mul-l'-

ani iink!i - - iirvyviiitd
V liíknllk duch )uhi t#

l i%ti iifiřrtrhié f ipravntal al

kiifii týfnHéj( a vvitmh]
} j l přij ii klr tak

pru-lk- í I ai li rKribi kraniM
I mlAJU latlim njlno iř#-ttltt- l

o#m ttltn# v ItiiH K

9193 — fiaty pro dívky Wl ko-

ulí pro íí 30 u 12leté Jest tře
lni 4 ' yardu lulky pro

9220 — Dámská zástéra Vel

kosti: Malií prostředni a velká

Jest třeba yardu 27pab'oví

látky pro prostřední velkost

Každý kdo sob5 předplatí na

den módní vzorek-stři- h úplně

některý z našich listů obdrží je
zdanna Dalňí vzorky za lOe jeden

dobí — vleklé cho'o1y někdy v

é dobú ho zostřují
Proto j! třeba znát i období pu- -

Ix-rt- — vědéti co j zjev běný
při něm a kdy nabývá tav ten rá

zit povážlivého
Neníť puberta u obou pohlaví

stejná líozvoj télemiý ilěje Re tím

způsoWm že nejpozději ae rozvíjí

ústrojí Pak je htavba tě

la zhrulia hotova Mnozí pomíje

jí tuto Htránku výboje mhVníin

— zkušenost ukázalu že je to chy
ba ježto mládež jež není hluchá

a alepá hledá puk 1 ouěenl u ne

Kvolaiiih rádeň přetléasué se

stárlvrh houdruhň ět šinou mrav

ně zkažeuýeh kteří mohou ji jen

poškodili Kvými "náhlily" Pro

to j nezbytno primluviti otái- -

e té př'l kruhy it jširšími
V pubertě j tiejlVrt'llléjl

vzrňst na váe ok!o 1" roku u

jilKn laV okolo li roku u dívek —

líuste ai- -
vy íjfjli-- t mlalé tě

lo tieutál al v téchtt asi 'tieh

ryehlťji a vydatněji lt rji jako
by připravovahi by apliiilo

ěr-n- mu úkolv - vinilií a

trnitý á il fbník inuhtl al

iibjetllji e i I ftuinďy NruN"
M H poíieftlf U J tiM-- h %tupá
na l' pnweiit it diirk na M jr
"iit jak dkaiijÍ ttitik

tíMnť-- Ikot

Z lé ht jHrn h je ii)íKe '!ji
it tii jídv UU mru h ipr

%ťťh ith-ti- bud rVí lili- - P

Htli ilKitje m krilV

irV%t U lirk iíUliii1 k a Nrji

b'jiij4 ick puWrty j# bnbiil

klty IU1# yHiU ftkdy -

řiUk v lrkek é ř# ktrr i

Nejitareí a nejlepti mleto pro echozku jen

ED MAUREM jlSv íiib 1!!0! Fariium ullcť

PravÉ importováni piva na epu PL7EŇ8KÍ 1 Méářaneaíao piv-var- o

v Plzni v Ceckách llobrao Munich Havana pivo Pivo Anba4i"
Butb tvětocoime Fautt (lekalo rouáhlou reputanL
jLavarna yro ttmf oaieta m na

$ Nepotřebuji byt i Vae pukaje nov vvpaptrovinv anebo ilflm Vál iI nov obarven! Jietlite ano pak sedejte ihned práel tu

FRANK LANGPAULOVI
majiteli pěkné ttftieueho obebo a niíténnýra paplreiu barvami aUem

a olejem v ČÍSL£ 1281 80 43 8TB OMAHA NEBE
Jenu V oboru tomta itloubol ti cknáeniiet a (wehvalná pevM &pl

tm Vai epokojeaHt aruujt a eklad aajlete velký vyber aejn
jírb vaorkí kráeitebo aáeta Si papíru roiath berev varaiiA e--

v„ „ 0 u

aavttivitl

NrjU'ím mlatrm V nakupováni atavrbnlhu dřlvf

česká dřevafská ohnida

Chicago Lttmber Coa
ai Ui Míre

tVití jr Um' j Vá Hy

Loo -G- losc-Androocon llordworo Go
n vtkt

ttaeeaá vviáMaé a UkvMi ptekvt aiitl — fuaf teeeanf
r--~- - ~ areant (Hkl 1 U i

ibraai aiUj a arUvtá aWlnátk ét%k%

IU aa1 Baret? CtmiaV rv--w Bt4


